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Til lovforslag nr. L 151. Betænkning afgivet af Socialudvalget den 24. februar 1989 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s o c i a l  p e n s i o n  
, (Ændring af rådighedsbeløbet til personligt tillæg m.v.) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle 
møder og har herunder stillet spørgsmål til so- 
cialministeren; som denne har besvaret skrift- 
ligt. 

Udvalget har modtaget skriftlige henvendel- 
ser fra Folkepensionisternes og Invalideorga- 
nisationernes Kontaktudvalg. 

Henvendelserne og ministerens kommenta- 
rer hertil er optrykt som bilag til betænkningen 
tillige med nogle af udvalgets spørgsmål og so- 
cialministerens svar herpå. 

Herefter indstiller et flertal (udvalget med 
undtagelse af Fremskridtspartiets medlem) lov- 
forslaget til vedtagelse uændret., 

Et mindretal indenfor flertallet (Socialdemo- 
kratiets medlem af udvalget) udtaler, at Social- 
demokratiet kan stemme for lovforslaget. Men 
mindretallet er særdeles betænkeligt ved, at 
lovforslagets fordelingsmæssige konsekvenser 
ikke er forhandlet færdig med kommunerne. 
Mindretallet lægger derfor stor vægt på de for- 

behold, som Kommunernes Landsforening har 
anført i sine kommentarer til lovforslaget, og vi 
har noteret os ministerens svar, hvor ministeren 
giver et løfte til kommunerne vedrørende netop 
økonomien, jf. svaret på spm. 6, der er optrykt 
som bilag til betænkningen. 

Et andet mindretal inden for flertallet (Soci- 
alistisk Folkepartis medlemmer af udvalget) 
udtaler, at selv om der efter Socialistisk Folke- 
partis opfattelse stadig kan være tvivl om de 
økonomiske konsekvenser af lovforslaget, ind- 
stiller SF det til, vedtagelse på baggrund af soci- 
alministerens svar til udvalget, hvor al tvivl fak- 
tisk udelukkes. De pågældende svar er optrykt 
som bilag til betænkningen. Hvis der til trods 
herfor skulle opstå problemer, vil SF tage sagen 
op igen. 

Et tredje mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling 
til lovforslaget ved dettes 2. behandling. 

Karen Højte Jensen (KF) Lizzie Lichtenberg (KF) Merete Aarup (KF) 

Hanne Severinsen (V) Jørgen Winther -(V) Jane Oksen (FP) Kirsten Lee (R V) 

Bente Juncker (CD) Kofod-Svendsen (KRF) fmd. Jytte Andersen (S) Hanne Andersen (S) 

Pernille Forchhammèr (S) Jytte Hilden (S) Grete Schødts (S) 

Taanquist (S) nfmd. Agerschou (SF) Birthe Hansen (SF) 
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Bilag I 
Folkepensionistforeningernes og 
Invalideorganisationernes Kontaktudvalg 
31. januar 1989 

Vedrørende: Forslag til lov om ændring af lov om social pension. (Ændring af rådighedsbeløbet til 
personlige tillæg m.v.) (L 151). 

. Folkepensionistforeningernes og Invalide- 
organisationernes Kontaktudvalg ønsker i an- 
ledning af nævnte lovforslag at gøre opmærk- 
som på § 61 i lov om social pension: »Socialmi- 
nisteren og Folkepensionistforeningernes og 
Invalideorganisationernes Kontaktudvalg fot- 
handler inden fremsættelse af forslag om æn- 
dringer af pensionsbeløb.« Dette er ikke sket 
ved denne lejlighed, uagtet der aldrig tidligere 
har været tvivl om, at bestemmelsen også om- 
fatter rådighedsbeløb til personlige tillæg. Fol- 
kepensionistforeningernes og Invalideorgani- 
sationernes Kontaktudvalg har heller ikke væ- 
ret inddraget i udvalgsarbejde eller andre over- 
vejelser vedrørende disse bestemmelser i den 
nuværende socialministers funktionsperiode, 
hvilket også er usædvanligt. Folkepensionist- 
foreningernes og Invalideorganisationernes 
Kontaktudvalg var således inddraget i et ud- 
valgsarbejde om varmehjælpsbestemmelserne i 
den periode, hvor den nuværende finansmini- 
ster var Socialminister -  vi blev i øvrigt enige. 

Om selve det foreliggende lovforslag skal vi 
anføre: 

Konsekvenserne for så vidt angår fordelin- 
gen af rådighedsbeløbet mellem kommunerne 
fremgår ikke af lovforslaget, hvilket er en klar 
mangel. Umiddelbart må det forventes, at de 
kommuner med forholdsvis flest pensionister, 
der alene har folkepensionen som indtægt, må 
afgive penge til kommuner med bedrestillede 
pensionister. Dette er hverken hensigtsmæssigt 
eller i overensstemmelse med intentionerne 
med rådighedsbeløbet. I øvrigt kan vi nære be- 
tænkeligheder ved den foreslåede bemyndigel- 
se til Sikringsstyrelsen. 

Folkepensionistforeningernes og Invalide- 
organisationernes Kontaktudvalg skal foreslå, 
at Folketingets Socialudvalg afviser forslaget, 
som det foreligger, subsidiært sikrer, at forsla- 
get. ikke får de beskrevne fordelingsmæssige 
konsekvenser. I I : I I 

Med venlig hilsen , 
Svend Jensen 

/  Thomas Balle Kristensen 
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Socialministeriet 
Departementet 
15. februar 1989 

Hermed følger socialministerens bemærkninger til skrivelse af 31. januar 1989 fra Folkepensionist- 
foreningernes og Invalideorganisationernes Kontaktudvalg vedrørende lovforslaget om ændring af 

pensionsloven. (Ændring af rådighedsbeløbet til personligt tillæg) (L 151 -  bilag 1). 

Forslaget om ændring af rådighedsbeløbets 
beregning medfører ikke, at der hermed sker 
ændring af pensionsbeløbene, de personlige til- 
læg, for de enkelte pensionister. Som jeg har 
understreget i min fremsættelsestale, skal for- 
slaget alene ses som en teknisk ændring af be- 
regningsmetoden for kommunernes rådigheds- 
beløb for personligt tillæg med henblik på at 
fastholde det hidtidige udgiftsniveau og tilpas- 
se beregningen efter størrelsen af den person- 
kreds, som reglerne vedrører. Efter pensionslo- 
vens § 61 skal forslaget derfor ikke forhandles 
med Kontaktudvalget. 

Kontaktudvalget forventer, at kommuner 
med flest pensionister, der alene har folkepen- 
sionen som indtægt, må afgive penge til kom- 
muner med bedrestillede pensionister. Dette 
synspunkt er helt forkert. 

Tværtimod forholder det sig således, at det 
med forslaget vil blive fastholdt, at de kommu- 
ner, der har flest pensionister med ingen eller 
mindre ekstraindtægter, fortsat vil få et større 

rådighedsbeløb end kommuner med mange 
pensionister med større ekstraindtægter. Lov- 
forslaget virker således fremmende for de syns- 
punkter, som Kontaktudvalget betegner som »i 
overensstemmelse med intentionerne med rår 
dighedsbeløbet«. 

For så vidt angår forslaget om en bemyndi- 
gelse til chefen for Sikringsstyrelsen til at kunne 
fastsætte beløbsgrænser for personligt tillæg 
skal jeg -  ligesom i fremsættelsestalen -  under- 
strege, at der med denne bemyndigelsesbestem- 
melse ikke kan »gribes ind« i den kompetence, 
som kommunernes sociale udvalg har med 
henblik på tildeling af personligt tillæg, herun- 
der fastsættelse af størrelsen af fuldt personligt 
tillæg. Bemyndigelsesbestemmelsen giver såle- 
des alene mulighed for at fastsætte bagatel- 
grænser for tildelte personlige tillæg, herunder 
også for pensionistens egenandel. Bestemmel- 
sen er således til fordel såvel ved administratio- 
nen af personligt tillæg som for pensionisterne. 
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Folkepensionistforeningernes og 
Invalideorganisationernes Kontaktudvalg 
21. februar 1989 

Vedrørende: Lovforslag L 151, fastsættelse af rådighedsbeløb 

Folkepensionistforeningernes og Invalide- 
organisationernes Kontaktudvalg kommente- 
rede ovennævnte lovforslag i skrivelse af 31. ja- 
nuar 1989 og gjorde bl.a. gældende, at æn- 
dringsforslaget ville medføre en kommunal 
omfordeling af det samlede rådighedsbeløb. 

Socialministeren har i skrivelse af 15. februar 
1989 gjort gældende, at der ikke vil finde en så- 
dan omfordeling sted. Socialministeren har 
imidlertid ikke os bekendt ladet foretage kon- 

sekvensberegninger, der kan støtte ministerens 
opfattelse, og vi føler os fortsat overbeviste om, 
at der vil ske en omfordeling. 

Vi skal opfordre Socialudvalget til at anmo- 
de ministeren om at gennemføre konsekvens- 
beregninger, og vi kan i den sammenhæng hen- 
vise til, at sådanne konsekvensberegninger tid- 
ligere er foretaget, hvorfor det må antages, at 
ministeren allerede har en model for sådanne 
beregninger. 

Med venlig hilsen 
Svend Jensen 

/  Thomas Balle Kristensen 
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Socialministerens bemærkninger til skrivelse af 21. februar 1989 fra Folkepensionistforeningernes og 
Invalideorganisationernes Kontaktudvalg 

I 1988 beregnedes kommunernes rådigheds- 
beløb til personlige tillæg efter antallet af pen- 
sionister med fuldt pensionstillæg. I lovforslag 
nr. L 151 foreslås det, at rådighedsbeløbet for 
1989 og følgende år beregnes efter antallet af 
pensionisterne med fuldt personligt tillæg, dvs. 
en tillægsprocent på 100. 

Indtægtsgrænserne for fuldt pensionstillæg i 
1988 og fuldt personligt tillæg i 1989 er følgen- 
de: 

1988 1989 
enlige . . . . . I . . . . . . . .  10.200 10.800 
gifte . . . . . . . . . . . . . . . .  14.900 21.600 

Som det fremgår, er grænserne for enlige næ- 
sten ens de to år. For gifte er grænsen for fuldt 

, personligt tillæg i 1989 lidt højere end grænsen 
for fuldt pensionstillæg i 1988. Disse små for- 
skydninger kan kun i meget ringe omfang med- 
føre flytning af rådighedsbeløb mellem kom- 
munerne. 

Der er således med forslaget ikke tale om, at 
kommuner med forholdsvis flest pensionister, 
der alene har pensionen som indtægt, skal afgi- 
ve rådighedsbeløb til personlige tillæg til kom- 
muner med forholdsvis flere bedrestillede pen- 
sionister. Tværtimod sigter forslaget på at sikre, 
at kommunerne med forholdsvis flest pensioni- 
ster, der alene har pensionen som indtægt og 
dermed det største behov for personlige tillæg, 
også fremover vil få den forholdsmæssigt stør- 
ste andel af rådighedsbeløbet. 

De gældende grænser for fuldt pensionstil- 
læg for 1989 er 15.500 for enlige og 30.900 for 
gifte. Som nævnt i lovforslagets bemærkninger 
er grænserne for fuldt pensionstillæg som følge 
af samspilsløsningen stigende frem til 1993. 
Med forslagets ændrede beregningsgrundlag 
for rådighedsbeløbet sikres det, at kommuner- 
ne med det største behov for personlige tillæg i 
1989 og fremefter fortsat vil få den største andel 
af det samlede rådighedsbeløb. 
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Bilag II 

Spørgsmål nr. 1: 
»Udvalget anmoder om at måtte modtage 

Kommunernes Landsforenings udtalelse til 
lovforslaget og dets økonomiske konsèkven- 
ser.« 

Spørgsmål nr. 2: 
»Udvalget anmoder endvidere om at få til- 

sendt eventuelle andre høringssvar, som vil ha- 
ve betydning for udvalgsarbejdet.« 

Svar: 
Forslaget vedrørende bagatelgrænsètí er ud- 

arbejdet på baggrund af drøftelser med Kom- 
munernes Landsforening og Danmarks Apote- 
kerforening. Kommunernes Landsforening har 
således ønsket at medvirke til at finde en løs- 
ning på de administrative problemer, som spe- 
cielt apotekerne har, fordi der ikke er fastsat en 
bagatelgrænse for medicinhjælp. 

Det samlede lovforslags økonomiske konse- 
kvenser skal drøftes med de kommunale orga- 

nisationer på det førstkommende møde om 
kompensationsforhandlinger. 

Socialministeriet har ikke modtaget skrivel- 
ser fra Kommunernes Landsforening eller an- 
dre om lovforslaget. 

Spørgsmål nr. 3: 
»Udvalget anmoder om at måtte modtage 

beregningseksempler, der, illustrerer tilfælde, 
hvor bagatelgrænserne bevirker, at en pensio- 
nist ikke får udbetalt et beløb/ikke bliver af- 
krævet et beløb.« 

Svar: 
Der er i bemærkningerne til lovforslaget 

nævnt, at bagatelgrænsen påtænkes fastsat, til 
ca. 3 kr. pr. præparat. I nedenstående tabel er 
vist kombinationer af medicinpris og personlig 
tlllægsproeent, der giver enten en egenandel for 
pensionisten på under 3 kr. og dermed en fuld 
ydelse eller et tilskud på under 3 kr. 홢 og dermed 
bortfald af ydelsen. 

Udsalgspris Tillægsprocent Egenandel Tilskud 
egenandel bortfalder: 

100 kr. 98 pet. 2,00 kr. 98,00 kr. 
75 kr. 97 pet. 2,25kr. 72,75 kr. 
50 kr. 95 pet. 2,50 kr. 47,50 kr. 
10 kr. 75 pet. 2,50 kr. 7,50 kr. 

tilskud bortfalder: 
10 kr. 25 pet. 7,50 kr. 2,50 kr. 
50 kr. 5 pet. 47,50 kr. 2,50 kr. 
75 kr. 3 pet. 72,75 kr. 2,25 kr. 

100 kr. 2 pet. 98,00 kr. 2,00 kr. 

Spørgsmål nr. 4: 

»Ad svaret på spørgsmål nr. 1 og 2 

Udvalget anmoder om at få oplyst, hvilke 
økonomiske konsekvenser vedrørende lovfor- 
slaget der skal drøftes med de kommunale or- 
ganisationer, herunder oplysning om, hvilket 
talmateriale der ligger til grund for drøftelser- 
ne.« 

Svar: 
Forslaget skal på linje med alle andre lovfor- 

slag, der berører kommunerne, drøftes med de 
kommunale parter med hensyn til de kommu- 
naløkonomiske konsekvenser. 

Der vedlægges det beregningsnotat, der vil 
danne grundlag for denne drøftelse på først- 
kommende møde med repræsentanter for de 
kommunale parter. 
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Socialministeriet 
Økonomisk-statistisk kontor 
23. februar 1988 

NOTAT 
om 

de kommunaløkonomiske konsekvenser af L 151 -  lovforslag om ændring af rådighedsbeløb til per- 
sonligt tillæg m.v. 

Efter forslaget ændres beregningen af kom- 
munens rådighedsbeløb til personlige tillæg, 
således at det fremover udregnes som antallet 
af pensionister med fuldt personligt tillæg (til- 
lægsprocent på 100). Samtidig præciseres det, 
at bemyndigelsesbestemmelsen i § 38 i pen- 
sionsloven, hvorefter chefen for Sikringsstyrel- 
sen kan fastsætte regler om udbetaling af pen- 
sion, også kan benyttes til at fastsætte regler om 
størrelsen af personligt tillæg. 

Den første ændring skal ses som en teknisk 
korrektion i forhold til den vedtagne samspils- 
løsning.Tidligere var Sikringsstyrelsens vejle- 
dende aftrapningsinterval for personligt tillæg 
sammenfaldende med aftrapningsintervallet 
for pensionstillægget. Samspilsløsningen med- 
fører imidlertid, dels at aftrapningsintervallet 
for personligt tillæg blev fast pr. 1. januar 1988, 
og dels at aftrapningsintervallet for pensionstil- 
læg over en årrække forskubbes, således at pen- 
sionstillægget i 1993 aftrappes i forlængelse af 
de personlige tillæg. 

Lovforslaget bringer således igen overens- 
stemmelse melem udregningen af rådighedsbe- 
løbet til personlige tillæg og den personkreds, 
der er berettiget til disse. 

Indtægtsgrænserne for fuldt pensionstillæg i 
1988 og fuldt personligt tillæg i 1989 er følgen- 
de: 

1988 1989 
e n l i g e  10.200 10.800 
gifte . . . . . . . . . . . . . I . . .  14.900 - , 21.600 

Som det fremgår, er grænserne for enlige næ- 
sten ens de to år. For gifte er grænsen for fuldt 

, , personligt tillæg i 1989 lidt højere end grænsen 
for fuldt pensionstillæg i 1988. 

Antallet af pensionister med fuldt pensions- 
tillæg pr. 1. januar 1988 var 440.500. Det skøn- 
nes, at der pr. 1. januar 1989 er ca. 507.000 pen- 
sionister med fuldt personligt tillæg. Ca. halv- 
delen af personkredsudvidelsen skyldes det 
nye indkomstgrundlag, hvorved de 440.000 bli- 
ver til 471.000 med det nye indkomstgrundlag, 
og resten skyldes, at de ovenstående grænser 
for 1989 er lidt højere end grænserne i 1988. 

På baggrund af disse små forskydninger i 
personkredsen, hvoraf kun ca. halvdelen kan 
tilskrives forslaget, skønnes det ikke, at forsla- 
get kan betyde nogen mellemkommunale for- 
skydninger. 

Det nye rådighedsbeløb udregnes efter for- 
holdet mellem de 471.000 og de 507.000, såle- 
des at de nye rådighedsbeløb bliver: 

Hovedstadsområdet: 
471.000/507.000 * 2.450 kr. = 2.276 kr. 

Øvrige land: 
471.000/507.000 * 2.036 kr. = 1.891 kr. 

Denne del af forslaget giver ikke anledning 
til regulering af bloktilskuddet. 

Bemyndigelsesbestemmelsen tænkes an- 
vendt til at fastsætte en bagatelgrænse for per- 
sonligt tillæg til medicin. Grænsen tænkes fast- 
sat til ca. 3 kr. pr. præparat, således at hvis pen- 
sionistens egenandel efter personligt tillæg 
kommer under grænsen, bortfalder denne 
egenandel. Omvendt: Hvis det personlige til- \ 
læg til præparatet efter pensionistens egenan- 
del bliver mindre end 3 kr., bortfalder tillægget, 
og pensionisten skal betale den fulde pris for 
præparatet. Bagatelgrænsen tænkes indført for 
at begrænse de administrative ulemper, der er 
forbundet med at skulle opkræve en lille egen- 
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betaling fra pensionisten og med at skulle ud- 
betale meget små beløb som personligt tillæg. 

Udgifterne til personlige tillæg vil stige i de 
tilfælde, hvor pensionistens egenandel bortfal- 
der, og omvendt i de tilfælde, hvor det personli- 
ge tillæg bortfalder. Da fordelingen af de per- 
sonlige tillægsprocenter i intervallet 99-1 pet. 

er nogenlunde jævn, jf. vedlagte tabel, er det ri- 
meligt at antage, at en bagatelgrænse vil være 
udgiftsneutral. Under alle omstændigheder må 
det antages, at eventuelle mer-/mindreudgifter 
for kommunerne vil være af så ringe størrelse, 
at de ikke kan give anledning til kompensation 

. over bloktilskuddet. 

Pensionistens familietype 
Fordeling af tillægspct.: . I Enlige Samgifte Andre gifte Alle 

Antal Pct.sum Antal ' ' Pct.sum Antal . Pct.sum Antal Pct.sum 
Tillægsprocent 1989: 
0 314 9 274 8 275 10 863 26 
1-10 pct 14 0 20 l 3 0 37 l 
I 1=20 pct 14 l 16 0 3 0 33 l 
21-30 pct 15 l 18 l 2 0 35 l 
31-40 pet. 17 0 10 0 l 0 28 l 
41-50 pct.. 10 ~ 0 8 0 2 0 20 1 
51-60pct 17 l 18 l 2 0 37 l 
61-70 pct.. 25 1 28 l -  -  53 2 
71-80 pet. ~ * ' 26 l 28 l 2 0 56 2 
81-90 pct 33 l 32 l 2 0 67 3 
91-99 pet 39 2 22 l l 0 62 3 
lOOpct. 961 33 617 23 24 I l 1.602 57 
A l l e  ' * * * * '. 1.485 50 1.091 38 . 317 12 ': 2.893 100 l 

Spørgsmål nr. 5: 
Udvalget anmoder om at modtage de konse- 

kvensberegninger, der omtales i henvendelsen 
af 21. februar 1989 fra Folkepensionistforenin- 
gernes og Invalideorganisationernes Kontakt- 
udvalg.« 

Svar: 
Det fremgår ikke af henvendelsen præcist, 

hvilke konsekvensberegninger der tænkes på. 
Kontaktudvalget har telefonisk oplyst, at man 
har tænkt på de beregninger, der blev foretaget 
i forbindelse med ændring af beregningen af rå- 
dighedsbeløbet fra at være et beløb pr. pensio- 
nist til at være et beløb pr. pensionist med fuldt 
pensionstillæg. 

Der var tale om ændringer i beregningen af 
rådighedsbeløbet af en helt anden størrelsesor- 
den end i det foreliggende forslag, idet kun ca. 
halvdelen af pensionisterne fik fuldt pensions- 
tillæg. 

I det foreliggende forslag er der tale om at 
udskifte beregningsmetoden fra pensionister 
med fuldt pensionstillæg til pensionister med 
fuldt personligt tillæg. 

Der er endnu ikke nogen tilgængelig kom- 
munefordelt statistik over antallet af pensioni- 
ster med fuldt personligt tillæg. Det er derfor 
ikke praktisk muligt at benytte den omtalte mo- 
del til at analysere, om forslaget medfører for- 
skydninger af rådighedsbeløbet mellem kom- 
munerne. 

Jeg har i mine bemærkninger til Kontaktud- 
valgets henvendelse af 21. februar 1989 til Soci- 
aludvalget og i mere uddybende form i bilag til 
svar på spørgsmål 4 redegjort for, at der med 
forslaget kun er tale om meget små forskydnin- 
ger i beregningsgrundlaget for kommunernes 
rådighedsbeløb. Således medfører dette forslag 
isoleret kun en udvidelse af beregningsgrundla- 
get på godt 7 pct. 

En stor del af denne udvidelse vil »falde« 
I jævnt i alle kommuner, da det ikke i praksis for- 
holder sig sådan, at nogle kommuner kun har 
pensionister med ekstraindkomster under 
10.200/14.900 -  de ville i givet fald få et mindre 
rådighedsbeløb -  og andre kun har pensioni- 
ster med ekstraindkomster mellem 10.200 og 
10:800 (14.900 og 21.600) -  de ville i givet fald få 
en stor udvidelse af rådighedsbeløbet -  og an- 
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dre kommuner kun har pensionister med eks- 

traindkomster over 10.800/21.600 -  de ville i 

givet fald ikke have og ikke få noget rådigheds- 

beløb. 

Da en stor del af udvidelsen af beregnings- 

grundlaget nødvendigvis vil falde jævnt, og da 

den del af udvidelsen, der herefter er tilbage og 

evt. kan falde skævt på kommuner, vil være me- 

- - get lille, finder jeg det helt ubegrundet at anta- 

ge, at forslaget kan medføre mere end en mini- 

mal og i praksis ubetydelig omfordeling af rå- 

dighedsbeløb mellem kommunerne i forhold til 

fordelingen i 1988. 

Spørgsmål nr. 6: 
»Udvalget anmoder om at få tilsendt en ud- 

talelse fra Kommunernes Landsforening om 
lovforslaget og dets økonomiske konsekven- 
ser.« 

Svar: 
Der henvises til vedlagte udtalelse af 23. fe- 

bruar 1989 fra Kommunernes Landsforening; 
For så vidt angår Landsorganisationens øko- 

nomiske bemærkninger til lovforslaget skal jeg 
understrege, at hvis de kommunale parter un- 
der de kommende forhandlinger om de økono- 
miske konsekvenser af lovforslaget kan doku- 
mentere, at det samlede lovforslag har udgifts- 
mæssige konsekvenser for kommunerne, vil 
der naturligvis blive givet økonomisk kompen- 
sation herfor. , 
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Ved forslag til lov om ændring af lov om so- 
cial pension fremsat af socialministeren den 15. 
december 1988 er der foreslået en ændring af 
lovens § 38, således at chefen for Sikringsstyrel- 
sen får bemyndigelse til at fastsætte regler om 
størrelsen af personlige tillæg. 

Det fremgår af bemærkninger til lovbestem- 
melsen, at den udvidede bemyndigelse skal an- 
vendes til administrativt at fastsætte bagatel- 
grænser for de beløb, der kan ydes som person- 
ligt tillæg til medicinudgifter. 

Der tænkes fastsat en grænse, der for tiden 
kan udgøre 3 kr. pr. præparat (lægeordineret 
lægemiddel). 

Bagatelgrænsen skal anvendes, hvor pensio- 
nistens egenandel af medicinudgiften efter fra- 
drag af sygesikringstilskuddet og personligt til- 
læg udgør mindre end 3 kr., således at også den 
bagatelagtige andel ydes som personligt tillæg. 

Der vil endvidere ikke blive ydet personligt 
tillæg, hvis pensionisten ikke er berettiget til 
personligt tillæg på mindst 3 kr. eller derover. 

Under henvisning til telefonsamtale den 23. 
februar 1989 skal landsforeningen bekræfte, at 
man gerne vil medvirke til en ordning, som kan 
løse de administrative problemer for Dan- 
marsk Apotekerforening, hvorfor man er enig i, 
at der åbnes mulighed for administrativt at fast- 
sætte nævnte bagatelgrænse. 

Landsforeningen skal dog gøre opmærksom 
på, at den foreslåede ordning ikke vil blive tid- 
giftsneutral for kommunerne. 

Der vil være flere pensionister, der i kraft af 
bagatelgrænsen får et større personligt tillæg, 
end der vil være pensionister, som på grund af 
bagatelgrænsen »mister« bagatelydelsen. 

Landsforeningen forudsætter derfor, at de 
økonomiske konsekvenser af lovforslaget drøf- 
tes nærmere som led i den generelle gennem- 
gang af det kommunale lov- og cirkulærepro- 
gram. Kompensationen vil eventuelt kunne ske 
ved at forhøje kommunernes rådighedsbeløb til 
personlige tillæg. 

Landsforeningen forudsætter i øvrigt, at ba- 
gatelgrænsen kun kommer til at omhandle ud- 
gifter til medicin. 

Med venlig hilsen 
Hans Otto Jørgensen 

/  Christel Petersen 


